
Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato do Contrato n° .......................................... 096/2024 
Extrato do Contrato n° .......................................... 097/2024 
Extrato do Contrato n° .......................................... 098/2024 
Extrato do Contrato n° .......................................... 099/2024 
Extrato da Ata nº 019/2024 – Pregão Eletrônico nº .. 028/2024 
Extrato Termo Aditivo n° 007/2024 ao Contrato n° ... 146/2021 
Extrato Termo Aditivo n° 006/2024 ao Contrato n° ... 147/2021 
Extrato Termo Aditivo n° 006/2024 ao Contrato n° ... 148/2021 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 038/2024 
Termo de Homologação – Concorrência n° .............. 009/2024 
Termo de Homologação – Concorrência n° .............. 010/2024 
Termo de Homologação – Chamada Pública n° ......... 001/2024 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 037/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2014 a 2029/2024 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução nº ....................................................... 023/2024 
Secretaria Municipal de Educação 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 422/2024 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 423/2024 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 435/2024 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 440/2024 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 448/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 096/2024. Processo 
Administrativo nº 140/2024. Inexigibilidade nº 
017/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, e 
a empresa J. M.M. Scaramelli Assessoria e Treinamentos. 
Objeto: contratação relativa à capacitação online para o 
programa contador de valor com ênfase no PCASP, MCASP, 
balanços públicos e demonstrativo fiscais do SICONFI (sistema 
de informações contábeis e fiscais do setor publico brasileiro), 
para a servidora Auxiliadora Martins Leste, em atendimento a 
Prefeitura Municipal de Água Clara MS.Valor Total: 2.998,00 
(dois mil, novecentos e noventa e oito reais). Vigência: O 
prazo de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 
2024, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos 
termos da Lei n. 14.133/21 e suas alterações. Vigência Inicial: 
26/06/2024. Vigência Final: 31/12/2024. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 

Alves - Prefeita Municipal e Secretario Municipal de Finanças – 
Denise Rodrigues Médis. Contratada: J. M.M. Scaramelli 
Assessoria e Treinamentos - João Marcos Medeiros Scaramelli. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 097/2024. Processo 
Administrativo n° 078/2024. Concorrência n° 03/2024. 
Partes: Município de Água Clara/MS através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e a empresa NOROMIX 
CONCRETO S/A. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
DRENAGEM, ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS. Valor 
Total:   R$ 3.524.445,94 (Três milhões quinhentos e vinte e 
quatro mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e 
quatro centavos). Vigência: A vigência do contrato será de 12 
(doze) meses a contar da data da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado a critério da administração pública por 
igual período conforme prevê na Lei n° 14.133/21. Data: 
26/06/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA – TARCISIO EDER VASQUEZ DE SOUZA. 
Contratada: NOROMIX CONCRETO S/A CNPJ: 
10.558.895/0001-38 – MARCELO TAVARES DE SOUZA 
. 
EXTRATO DO CONTRATO N° 098/2024. Processo 
Administrativo n° 118/2024. Concorrência n° 09/2024. 
Partes: Município de Água Clara/MS através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e a empresa GOS 
INCORPORADORA E ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS NO JARDIM DAS PALMEIRAS LOTE 01 
REFERENTE AO CONVÊNIO DE N° 450/2024. Valor Total:   R$ 
3.189.580,42 (Três milhões cento e oitenta e nove mil 
quinhentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos). 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a 
contar da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado a critério da administração pública por igual 
período conforme prevê na Lei n° 14.133/21. Data: 
27/06/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA – TARCISIO EDER VASQUEZ DE SOUZA. 
Contratada: GOS INCORPORADORA E ADMINISTRADORA DE 
OBRAS LTDA CNPJ: 14.767.790/0001-40 – RENATA VANESSA 
DA SILVA. 
 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 099/2024. Processo 
Administrativo n° 119/2024. Concorrência n° 10/2024. 
Partes: Município de Água Clara/MS através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e a empresa ENGEOTEC 
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO JARDIM DAS 
PALMEIRAS LOTE 02 REFERENTE AO CONVÊNIO DE N° 
434/2024. Valor Total:   R$ 3.538.500,00 (Três milhões 
quinhentos e trinta e oito mil e quinhentos reais). Vigência: A 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data 
da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério 
da administração pública por igual período conforme prevê na 
Lei n° 14.133/21. Data: 27/06/2024. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – TARCISIO 
EDER VASQUEZ DE SOUZA. Contratada: ENGEOTEC 
CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 14.635.256/0001-80 – MARCELO 
MENDONCA BRITO. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 091/2024. Pregão Eletrônico nº 
028/2024. ATA nº 019/2024. Objeto: Seleção da proposta 
mais vantajosa para a aquisição de aviamentos, tecidos e 
materiais diversos para confecção de figurinos e arte, para o 
atendimento das demandas dos projetos da Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Trabalho e Habitação de Água Clara/MS, conforme 
especificações e disposições contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de 
Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de Assistência 
Social e Secretaria Municipal de Educação. FORNECEDORA 
REGISTRADA: Empresa: ROYAL SOLUCOES COMERCIO & 
SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 34.049.507/0001-51, que 
apresentou os menores preços para o item: 006.002.250, 
006.002.251, 006.002.252, 067.004.010, 067.004.011, 
067.004.012, 067.004.013, 068.005.032, 068.003.104, 
004.015.836, 006.002.253, 006.002.254, 006.002.255, 
006.002.256, 006.002.257, 006.002.258, 006.002.259, 
006.002.260, 006.002.261, 006.002.262, 006.002.263, 
006.002.264, 006.002.265, 006.002.266, 006.002.267, 
006.002.268, 006.002.269, 006.002.270, 006.002.271, 
006.002.272, 068.003.105, 068.003.106, 068.005.037, 
067.010.050, 067.010.049, 068.005.039, 067.010.052, 
067.010.053, 067.010.054, 067.004.066, 067.004.070, 
006.002.273, 006.002.274, 068.006.007, 068.006.005, 
068.006.006, 006.002.276, 006.002.277, 006.002.278, 
006.002.279, 006.002.280, 006.002.281, 006.002.282, 
006.002.283, 006.002.284, 006.002.285, 006.002.286, 
006.002.287, 006.002.288, 006.002.289, 006.002.290, 
068.003.014, 068.003.018, 068.003.004, 068.003.020, 
068.003.027, 068.003.019, 068.003.029, 068.003.068, 
068.003.069, 068.003.071, 068.003.087, 068.003.089, 
068.003.086, 068.003.067, 067.010.055, 006.002.291, 
006.002.292, 006.002.293, 006.002.294, 006.002.295, 
006.002.296, 006.002.297, 006.002.298, 006.002.299, 
006.002.300, 006.002.301, 006.002.302, 006.002.303, 
006.002.304, 006.002.305, 006.002.034, 068.005.033, 
068.003.103, 068.003.102, 006.002.306, 006.002.309,  
006.002.310, 006.002.311, 006.002.312, 006.002.313, 
006.002.314, 006.002.315, 006.002.316, 006.002.317, 

006.002.318, 006.002.319, 006.002.320, 006.002.321, 
006.002.322, 006.002.323, 006.002.324, 006.002.325, 
006.002.326, 006.002.327, 006.002.328, 006.002.329, 
006.002.330, 006.002.331, 008.009.052, 006.002.332, 
008.009.054, 008.009.053, 008.009.049, 008.009.050, 
006.002.333, 006.002.334, 008.009.051, 068.005.034, 
067.004.104, 013.005.169, 068.005.036, 068.005.030, 
006.002.335, 006.002.336, 006.002.337, 006.002.338, 
006.002.339, 006.002.340, 006.002.341, 006.002.342, 
006.002.343, 006.002.344, 006.002.346, 006.002.347, 
006.002.348, 006.002.349, 006.002.350, 006.002.351, 
006.002.352, 006.002.353, 006.002.354, 006.002.355, 
006.002.356, 006.002.357, 006.002.358, 004.022.790, 
006.002.359, 068.004.053, 067.010.071, 067.010.070, 
006.002.360, 006.002.361, 006.002.362, 006.002.363, 
068.003.048, 006.002.364, 068.003.049, 067.010.073, 
067.010.076, 067.010.077, 067.010.075, 067.010.078, 
006.002.365, 006.002.366, 006.002.367, 006.002.368, 
006.002.369, 006.002.370, 006.002.371, 006.002.372, 
006.002.373, 006.002.374, 006.002.375, 006.002.376, 
067.010.080, 067.010.081, 067.010.082, 006.002.377, 
006.002.378, 006.002.379, 006.002.380, 006.002.381, 
006.002.382, 006.002.383, 006.002.384, 006.002.385, 
006.002.386, 006.002.387, 006.002.388, 067.010.083, 
067.010.084, 067.010.086, 068.005.038, 068.005.035, 
006.002.389, 006.002.390, 006.002.391, 006.002.392, 
006.002.393, 006.002.394, 006.008.122, 006.002.395, 
006.002.396, 006.002.397, 006.002.398, 006.002.399, 
006.002.400, 006.002.401, 006.002.402, 006.002.403, 
068.005.031, 006.002.404, do certame, perfazendo o valor 
global de Valor: R$ 136.502,79 (cento e trinta e seis mil, 
quinhentos e dois reais e setenta e nove centavos). Prazo: 12 
(doze) meses a contar da data da assinatura. Data da 
Assinatura: 05 de junho de 2024. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 007/2024 AO 
CONTRATO N° 146/2021. Processo Administrativo n° 
122/2021. Pregão Presencial nº 031/2021. Partes: 
Município de Água Clara e a empresa R3GED Gestão de 
Documentos Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e 
acréscimo de valor em 19,46256 % ao contrato nº 146/2021. 
Aditamento: do valor - O valor global deste Termo é de R$ 
282.173,76 (duzentos e oitenta e dois mil, cento e setenta e 
três reais, setenta e seis centavos), que deverá ser pago 
conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ 696.597,86 (seiscentos e noventa e seis 
mil, quinhentos e noventa e sete reais, oitenta e seis 
centavos), para R$ 978.771,62 (novecentos e setenta e oito 
mil, setecentos e setenta e um reais, sessenta e dois 
centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 
23 de junho de 2025, doravante prorrogada pelo prazo de 
mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial: 24/06/2024. Vigência Final: 23/06/2025. 
Fundamentação Legal: O presente Termo Aditivo é celebrado 
de acordo com o Art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º e o artigo 
57, inciso IV, § 2º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 
1.993 e demais alterações posteriores correlatas. Data: 
21/06/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara 
– MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretaria 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Municipal de Finanças – Denise Rodrigues Medis. Secretária 
Municipal de Administração – Luciana de Jesus Campos da 
Silva. Empresa Contratada: R3GED Gestão de Documentos 
Ltda. – Rodrigo Brito de Moraes. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 006/2024 AO 
CONTRATO N° 147/2021. Processo Administrativo n° 
122/2021. Pregão Presencial nº 031/2021. Partes: 
Município de Água Clara, através do Fundo Municipal de Saúde 
e a empresa R3GED Gestão de Documentos Ltda. Objeto: 
Aditivo de prorrogação de prazo e valor do contrato nº 
147/2021. Aditamento: do valor - O valor global deste Termo 
é de R$ 46.381,32 (quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e 
um reais, trinta e dois centavos), que deverá ser pago 
conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ 132.786,45 (cento e trinta e dois mil, 
setecentos e oitenta e seis reais, quarenta e cinco centavos), 
para R$ 179.167,67 (cento e setenta e nove mil, cento e 
sessenta e sete reais, sessenta e sete centavos). Vigência: O 
prazo de vigência do Contrato será até 23 de junho de 2025, 
doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 24/06/2024 
Vigência Final: 23/06/2025. Fundamentação Legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com o Art. 65, inciso I, 
alínea “b”, § 1º e o artigo 57, inciso IV, § 2º da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 21/06/2024. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal. Secretaria Municipal de Saúde – 
Alex de Oliveira. Empresa Contratada: R3GED Gestão de 
Documentos Ltda. – Rodrigo Brito de Moraes 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 006/2024 AO 
CONTRATO N° 148/2021. Processo Administrativo nº 
122/2021. Pregão Presencial nº 031/2021. Partes: 
Município de Água Clara, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social e a empresa R3GED Gestão de Documentos 
Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor do 
contrato nº 148/2021. Aditamento: do valor - O valor global 
deste Termo é de R$ 44.172,60 (quarenta e quatro mil, cento 
e setenta e dois reais, sessenta centavos), que deverá ser 
pago conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ 126.463,07 (cento e vinte e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais, sete centavos), para R$ 
170.635,67 (cento e setenta  mil, seiscentos e trinta e cinco 
reais, sessenta e sete centavos). Vigência: O prazo de vigência 
do Contrato será até 23 de junho de 2025, doravante 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 24/06/2024. 
Vigência Final: 23/06/2025. Fundamentação Legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com o Art. 65, inciso I, 
alínea “b”, § 1º e o artigo 57, inciso IV, § 2º da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 21/06/2024. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal. Secretaria Municipal de Assistência 
Social – Dayane Rosa Peres. Empresa Contratada: R3GED 
Gestão de Documentos Ltda. – Rodrigo Brito de Moraes 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 038/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Autoridade Superior, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 103/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 038/2024, que tem como objeto a seleção da proposta 
mais vantajosa, objetivando o registro de preços, para futuro 
eventual fornecimento de material de higienização, limpeza e 
descartável, para suprir as necessidades diárias das 
secretarias municipais de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no 
termo de referência, edital e seus anexos, as licitantes 
vencedoras nos menores valores, conforme relacionados 
abaixo: Resultado da Licitação: EMPRESA: BIDDEN 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº: 36.181.473/0001-80, VALOR: 
R$ 35.500,80 (Trinta  e cinco mil, quinhentos reais e oitenta 
centavos). EMPRESA: BLK COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ/MF Nº 18.309.975/0001-61, 
VALOR: R$ 33.210,26 (Trinta e três mil, duzentos e dez reais 
e vinte e seis centavos). EMPRESA: CGA NEGOCIOS E 
DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/MF Nº 11.868.737/0001-47, 
VALOR: R$ 32.256,93 (Trinta e dois mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais e noventa e três centavos). EMPRESA: C. L. R. 
COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 
SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ/MF Nº 18.493.600/0001-02, VALOR: R$ 
919.876,31 (novecentos e dezenove mil, oitocentos e setenta 
e seis reais trinta e um centavos). EMPRESA: COMERCIAL K & 
D - LTDA, CNPJ/MF Nº 17.1826.960/001-17, VALOR R$ 
61.865,00 (Sessenta e um mil, oitocentos e sessenta e cinco 
reais). EMPRESA: FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº: 42.188.998/0001-40, VALOR: R$ 22.603,64 
(Vinte dois mil, seiscentos e três reais e sessenta e quatro 
centavos). EMPRESA: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 15.923.311/0001-08, VALOR: 
R$ 12.702,43 (Doze mil, setecentos e dois reais, quarenta e 
três centavos). FRACASSADO; Lote, 5,11,91,92,135, conforme 
ata da sessão disponibilizada no Portal da Transparência no 
endereço  http://189.86.4.18:8079/transparencia/. VALOR 
TOTAL GLOBAL: R$ 1.118.015,37 (Um milhão, cento e dezoito 
mil, quinze reais e trinta e sete centavos). Prazo: 12 (doze) 
meses. Água Clara/MS, 26 de junho de 2024. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: contratação de 
empresa para a prestação do serviço de pavimentação 
asfáltica, drenagem de águas pluviais no Jardim Das Palmeiras 
Lote 01 Referente ao Convênio de n° 450/2024. Nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e ainda com 
base no parecer jurídico, homologo, nesta data de 26 de 
junho de 2024, o Processo Administrativo nº 118/2024, na 
modalidade Concorrência n° 009/2024, a empresa abaixo 
relacionada: Empresa: GOS INCORPORADORA E 
ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. CNPJ: 14.767.790/0001-
40. VALOR TOTAL: R$ 3.189.580,42 (Três milhões cento e 
oitenta e nove mil quinhentos e oitenta reais e quarenta e dois 
centavos). Água Clara/MS, 26 de junho de 2024. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS 
NO JARDIM DAS PALMEIRAS LOTE 02 REFERENTE AO 
CONVÊNIO DE N° 434/2024. Nos termos da Lei Federal nº 
14.133/21 e suas alterações e ainda com base no parecer da 
jurídico, homologo, nesta data de 26 de junho de 2024, o 
Processo Administrativo nº 119/2024, na modalidade 
Concorrência n° 010/2024, a empresa abaixo relacionada: 
Empresa: ENGEOTEC CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 
14.635.256/0001-80. VALOR TOTAL: R$ 3.538.500,00 (Três 
milhões quinhentos e trinta e oito mil e quinhentos reais). 

Água Clara/MS, 26 de junho de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) 
PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA COMPOR O 
CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR QUE SERÁ OFERECIDA 
A TODOS OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, CONFORME 
CALENDÁRIO ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2024. Nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e ainda com 
base no parecer jurídico, homologo, nesta data de 26 de 
junho de 2024, o Processo Administrativo nº 042/2024, 
Chamada Pública n° 01/2024, a empresa abaixo relacionada: 
Empresa COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE MATO GROSSO 
DO SUL - CNPJ 17.070.450/0001-53. Valor Total: R$ 
164.412,00 (Cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e 
doze reais).  

Água Clara/MS, 26 de junho de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
037/2024. OBJETO: Registro de Preços, para futuro eventual 
fornecimento de Materiais e Reagentes para atender a 
demanda de exames realizados no Laboratório Municipal de 
Análises Clínicas de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Nos termos do Art. 
71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 26 
de junho de 2024, o Processo Administrativo nº 107/2024, na 
modalidade Pregão Eletrônico 037/2024, as empresas abaixo 
relacionadas: Resultado da Licitação: Empresa: A C L 
ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATORIOS LTDA, CNPJ/MF Nº 22.627.453/0001-85, 
Valor: R$ 7.156,92 (Sete mil, cento e cinquenta e seis reais e 
noventa e dois centavos). Empresa: CQC - TECNOLOGIA EM 
SISTEMAS DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
46.962.122/0001-60, Valor: R$ 9.252,00 (Nove mil, duzentos 
e cinquenta e dois reais). Empresa: DECOM - COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 08.726.881/0001-34, 
Valor: R$ 5.483,72 (Cinco mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais e setenta e dois centavos). Empresa: GC LAB 
DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 20.352.354/0001-02, 
Valor: R$ 34.761,14 (Trinta e quatro mil, setecentos e 

sessenta e um reais e quatorze centavos). Empresa: JAVA 
MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
45.508.404/0001-29, Valor: R$ 30.460,10 (Trinta mil, 
quatrocentos e sessenta reais e dez centavos). Empresa: MS 
SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ/MF Nº 24.595.488/0001-05, Valor: R$ 18.956,40 
(Dezoito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta 
centavos). Valor total: R$ 106.070,28 (Cento e seis mil, 
setenta reais e vinte e oito centavos). O prazo de vigência da 
Ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 26 de junho de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

 
 
 

 
 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO 23/2024 

DIEGO APARECIDO RIBAS DA SILVA, Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o RELATÓRIO DE GESTÃO 

ESTADUAL -2023. 
Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 26 de Junho de 2024. 

DIEGO APARECIDO RIBAS DA SILVA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 422/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Keila 
Franca Sutil da Silva. Objeto: Contrato temporário na função 
de Professor Substituto, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A Contratada 
perceberá a titulo de remuneração, pela execução dos serviços 
prestados, o valor por hora/aula definido em lei, sempre que 
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 
inicio em 01/04/2024 e data final em 20/12/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 024 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Keila Franca Sutil da Silva 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 423/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
Claudia dos Santos. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor Substituto, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A Contratada 
perceberá a titulo de remuneração, pela execução dos serviços 
prestados, o valor por hora/aula definido em lei, sempre que 
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 
inicio em 01/04/2024 e data final em 20/12/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 024 – Gestão do Ensino Fundamental-
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Maria Claudia dos Santos 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 435/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 023/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Camila Fonseca Gomes. Objeto: Contrato temporário na 
função de Assistente de Atividades de Educação Inclusiva, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Remuneração: R$ 1.936,32 (um mil e novecentos e 
trinta e seis reais e trinta e dois centavos) mensais. Vigência: 
inicio em  09/04/2024 e data final em 16/12/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 382 – FUNDEB – Educação Infantil 70% - 
Pré-escola-080808.12.365.0015.2123.3.1.90.11 –Vencimentos 
e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Camila Fonseca Gomes 



Nº 1116/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 440/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 023/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Vera 
Lucia Grauna da Silva. Objeto: Contrato temporário na função 
de Atendente Infantil, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração:  R$ 1.499,88 
(um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 10/04/2024 e data 
final em 16/12/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 376 – FUNDEB – 
Educação Infantil 70% - Creche-
080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Vera Lucia Grauna da Silva   
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 448/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Jussimara da Silva. Objeto: Contrato temporário na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$ 1.476,60 
(um mil e quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 16/04/2024 e data 
final em 16/12/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 376 – FUNDEB – 
Educação Infantil 70% - Creche -
080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Jussimara da Silva 


		2024-06-27T12:07:13-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




